
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Benevello.  Responsabile Procedimento: CARBONE ALICE  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Riproduzione cartacea di originale firmato digitalmente 

COMUNE DI BENEVELLO 

 

PROVINCIA DI  CUNEO 
_____________ 

 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

N. 11 DEL 15/02/2024  
OGGETTO: 
IMPEGNO DI SPESA PER IL TRIENNIO 2024/2026 - CONTRATTO DI 
CONVENZIONE CON IL "CENTRO DI RECUPERO ANIMALI SELVATICI 
(C.R.A.S.) CON SEDE A BERNEZZO VIA ALPI N. 25 - RIF. G.C. n.2/2024 - CIG 
Z943E0137E 
 

L’anno duemilaventiquattro del mese di febbraio del giorno quindici nel proprio ufficio, 

IL RESPONSABILE DEL RESPONSABILE 
  
PREMESSO che ai sensi delle Leggi Regionali 70/96 e 17/99 è compito dei Comuni 
provvedere al recupero degli animali selvatici feriti o in difficoltà, rinvenuti sul territorio 
comunale, alla relativa cura, mantenimento e successiva remissione in libertà;  

VISTA la Legge Regionale n. 5 del 19 giugno 2018 che all’art. 19 ha previsto la stipula di una 
convenzione tra Comuni e C.R.A.S. (Centro di Recupero di Animali Selvatici) per la cura, 
riabilitazione e reintroduzione in natura di animali selvatici ritrovati in difficoltà sul territorio 
di competenza;  

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale n.2 del 30/01/2024 di approvazione 
della bozza di contratto di convenzione con il "centro di recupero animali selvatici (c.r.a.s.) 
con sede a bernezzo via alpi n. 25. 

VISTA la convenzione sottoscritta tra il Comune di Benevello nella persone del Responsabile 
del Servizio e Legale Rappresentante MORENA Mattia e il Centro recupero Animali 
Selvatici , Via Alpi n. 25, 12010 Bernezzo – Centro autorizzato con determina n. 395 del 
18/05/2001 dal Responsabile del Settore Tutela Flora, Fauna, Pesca ed Agricoltura 
dell’Amministrazione Provinciale di Cuneo nella persona di Luciano Remigio, 
Responsabile,ed allegata al presente provvedimento per formarne parte integrante e 
sostanziale; 

 CONSIDERATO che detta convenzione è relativa al servizio di cura, mantenimento, 
eventuale re-immissione in libertà e smaltimento della carcassa in caso di morte presso il 
C.R.A.S., nella piena conformità alle disposizioni legislative e di concerto con gli enti e/o 
autorità e previo accordo con le parti contraenti, al costo annuale di Euro 100,00 da versare 
entro il 30 settembre dell’anno di convenzione, indipendentemente dal numero di selvatici che 
saranno ricoverati per conto del Comune presso il C.R.A.S.;  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Benevello.  Responsabile Procedimento: CARBONE ALICE  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

RITENUTO di dover procedere come disposto dalla deliberazione della Giunta Comunale n. 
2/2024 del 30/01/2024 a impegnare la spesa contrattualmente prevista per il servizio in 
oggetto; 

CONSIDERATO che trattandosi di convenzione a durata illimitata salvo variazione delle 
condizioni contrattuali proposte e/o disdetta da una delle parti da comunicarsi entro il 30 
giugno di ciascun anno; 

RITENUTO pertanto di provvedere all’impegno pluriennale a Bilancio di previsione 
Finanziario 2024/2026 di € 300,00 imputando la spesa al Capitolo 4120.6.1 che presenta la 
necessaria disponibilità, dividendola per gli anni di competenza in €100,00/anno; 

CONSIDERATO che l’ufficio scrivente ha provveduto a richiedere il codice CIG in oggetto; 
 
VISTO il DURC Numero Protocollo INAIL_41011362 Data richiesta 30/10/2023 Scadenza 
validità 27/02/2024 dal quale risulta la regolarità contributiva I.N.P.S. e I.N.A.I.L. in capo al 
C.R.A.S. - Centro recupero Animali Selvatici , Via Alpi n. 25, 12010 Bernezzo Codice fiscale 
96068440047; 
 
DATO ATTO che si procederà alla pubblicazione all’albo pretorio online della presente 
determinazione e alla sezione del sito internet del Comune di Benevello destinata 
all’amministrazione trasparente per quanto riguarda gli adempimenti previsti dal D.Lgs. 
n.33/2013 e s.m.i.; 
 
RILEVATO che, in ordine al presente atto, previa verifica ai sensi dell’art.7 del D.P.R. n. 
62/2013, del Codice di comportamento del Comune di Benevello e delle disposizioni 
anticorruzione vigenti, non si riscontrano situazioni di conflitto di interessi anche potenziale o 
virtuale di cui alla normativa sopra citata, con conseguente obbligo e/o opportunità di 
astensione;  
 
ATTESTATA la regolarità tecnica e la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa ai 
sensi e per gli effetti dell’art.147 bis del D.Lgs. n.267/200, così come introdotto dall’art.3, c.1, 
lett. d), legge n.213 del 2012; 
 
ACQUISITO il parere favorevole dell’ufficio ragioneria circa la regolarità contabile e il visto 
attestante la copertura finanziaria come previsto dal suddetto art.147 bis del D.Lgs. 
n.267/2000 e s.m.i.; 

 

DETERMINA 

1) DI DARE ATTO che la convenzione avrà durata illimitata, con rinnovo automatico di 
anno in anno, salvo variazione delle condizioni contrattuali proposte e/o disdetta da una 
delle parti da comunicarsi entro il 30 giugno di ciascun anno; 

2)  DI DARE ATTO che la spesa a carico del Comune di Benevello è pari a Euro 100,00 
annuali e trova disponibilità alla voce di bilancio 4120.6.1; 

3) DI DARE ATTO altresì che il Codice Identificativo Gara SMARTCIG, attribuito al 
presente affidamento, è Z943E0137E; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Benevello.  Responsabile Procedimento: CARBONE ALICE  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

4) DI IMPEGNARE a favore del C.R.A.S. - Centro recupero Animali Selvatici , Via Alpi n. 
25, 12010 Bernezzo a seguito della Convenzione stipulata per il servizio di cura, 
riabilitazione e reintroduzione in natura di animali selvatici ritrovati in difficoltà sul 
territorio di Benevello la spessa contrattualmente prevista per il periodo 2024/2026 di € 
300,00 imputando la spesa al Capitolo 4120.6.1 del Bilancio di previsione Finanziario 
2024/2026 divisa per gli anni di competenza in € 100,00/anno come segue: 

 Esercizio  2024   € 100,00; 
 Esercizio  2025   € 100,00 
 Esercizio  2026   € 100,00 

 
5) DI DEMANDARE all’Ufficio Ragioneria il versamento di € 100,00 in favore del C.R.A.S. 

Centro recupero Animali Selvatici, Via Alpi n. 25, 12010 Bernezzo, a seguito della 
Convenzione stipulata per il servizio di cura, riabilitazione e reintroduzione in natura di 
animali selvatici ritrovati in difficoltà sul territorio di Benevello, entro il 30 settembre di 
ciascun anno del periodo 2024/2026. 

 
 

 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Benevello.  Responsabile Procedimento: CARBONE ALICE  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
Il Responsabile del Servizio 
Firmato digitalmente in originale 

F.to :  Morena Mattia 
 

 
 
 

Per copia conforme all'originale firmato digitalmente, per gli usi consentiti dalla Legge. 
Benevello, _______________________ Il Segretario ComunaleDott.sa Marta LUCCO 

CASTELLO 


